

潜能恒信能源技术股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人周锦明、主管会计工作负责人罗艳红及会计机构负责人(会计主管人员)林丽娟声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	1,024,220,699.39	225,148,998.11	354.91%
归属于上市公司股东的所有者权益 (或股东权益) (元)	1,009,140,063.18	213,632,806.13	372.37%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	12.61	3.56	254.21%
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额 (元)		-2,698,037.09	-152.80%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)		-0.03	-64.80%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	31,369,976.73	23,193,861.59	35.25%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	18,415,103.57	14,456,332.25	27.38%
基本每股收益 (元/股)	0.31	0.24	29.17%
稀释每股收益 (元/股)	0.23	0.24	-4.17%
加权平均净资产收益率 (%)	9.65%	10.47%	-0.82%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	9.62%	10.47%	-0.85%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	62,083.14	
合计	62,083.14	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	8,580	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
交通银行－普天收益证券投资基金_	637,263	人民币普通股
中国工商银行－鹏华消费优选股票型证券投资基金_	399,950	人民币普通股
中国建设银行－诺安主题精选股票型证券投资基金_	311,000	人民币普通股
中国工商银行－鹏华行业成长证券投资基金	299,992	人民币普通股
北京证大资源投资有限公司_	206,667	人民币普通股
朱丹_	198,300	人民币普通股
中国工商银行－南方稳健成长证券投资基金	191,134	人民币普通股
中国工商银行－南方稳健成长贰号证券投资基金_	183,400	人民币普通股
孙发香_	180,807	人民币普通股
林秀贤_	123,214	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
周锦明	45,660,000	0	0	45,660,000	首发承诺	2014年3月16日
郑启芬	5,700,000	0	0	5,700,000	首发承诺	2014年3月16日
张海涛	5,700,000	0	0	5,700,000	首发承诺	2014年3月16日
保柯伍德控股有限公司	2,940,000	0	0	2,940,000	首发承诺	2012年3月16日
网下公开发行业股份	4,000,000	0	0	4,000,000	网下配售规定	2011年6月16日
合计	64,000,000	0	0	64,000,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、货币资金余额较年初增长 975%，主要原因是公司报告期内收到募集资金 777,121,313.62 元；</p> <p>2、预付账款余额较年初增长 120%，主要原因是公司报告期内支付经营活动所需的订货款；</p> <p>3、其他应收款余额较年初增长 442.93%，主要原因是公司报告期内支付新疆塔里木办公楼装修押金；</p> <p>4、固定资产净额较年初增长 48.99%，主要原因是公司购置北辰首座大厦房产；</p> <p>5、应付职工薪酬期末余额较年初增长 260.64%，主要原因是公司报告期计提的 3 月份的工资尚未发放；</p> <p>6、其他应付款余额较年初增长 67924.3%，主要原因是本期增加尚未支付的上市费用；</p> <p>7、股本较年初增长 33.33%，主要原因是报告期内公司公开发行股票 2,000 万股；</p>
--

<p>8、资本公积较年初增长 2300.08%，主要原因是报告期公司公开发行股票，产生的股本溢价计入资本公积；</p> <p>9、外币报表折算差额较年初增长 86.02%，主要原因是公司境外子公司财务报表折算汇率差额增加；</p> <p>二、损益表项目</p> <p>1、营业收入较上年同期增长 35.25%，主要原因是公司提高核心竞争力和加大市场开发力度，使技术服务收入保持稳健的增长率；</p> <p>2、营业成本较上年同期增长 124.81%，主要原因是：（1）公司大力引进高科技人才，公司人数由上年同期 53 人增加至报告期 87 人；（2）公司报告期项目奖金增加。</p> <p>3、营业税金及附加较上年同期增长 35.25%，主要原因是报告期公司营业收入增加；</p> <p>4、财务费用较上年同期降低 1897.36%，主要原因是报告期公司银行存款利息收入增加；</p> <p>5、资产减值损失较上年同期降低 67.06%，主要原因是坏账准备转回；</p> <p>6、营业外收入较上年同期增长 62,083.14 元，主要原因是上年收到的重大项目补助资金确认递延收益，本期结转营业外收入；</p> <p>7、所得税费用较上年同期增长 33.44%，主要原因是报告期公司利润总额增加；</p> <p>三、现金流量表项目</p> <p>1、销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期降低 35.13%，主要原因是报告期公司经营的项目结算周期长；</p> <p>2、收到的其他与经营活动有关的现金较上年同期降低 38.77%，主要原因是上年同期收到促进非公有制经济及中小企业发展专项资金；</p> <p>3、购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期降低 41.59%，主要原因是上年同期支付项目完成阶段评审费。</p> <p>4、支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增长 268.40%，主要原因是(1)公司员工人数由上年同期 53 人增加至本期 87 人；(2)公司报告期项目奖金增加。</p> <p>5、支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期增长 39.85%，主要原因是公司支付经营所需的订货款；</p> <p>6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金较上年同期增长 129.88%，主要原因是报告期公司购置北辰首座大厦房产。</p>
--

3.2 业务回顾和展望

<p>2011 年第一季度，公司主营业务保持较好的发展态势，经营业绩较上年同期稳步增长，实现营业收入为 3137 万元，较上年同期增长 35.25%；实现营业利润 2166.23 万元，较上年同期增长 27.9%；实现利润总额 2172.43 万元，较上年同期增长 28.27%；实现归属于上市公司股东的净利润为 1841.51 万元，较上年同期增长 27.38%。公司提供地震数据处理和解释服务，2011 年第一季度，公司地震数据处理解释一体化服务业务占营业收入的比例为 75.49%，解释服务业务占 2.55%，处理服务业务占 21.96%。</p> <p>公司未来将进一步加强科学管理和公司治理、规范运营，注重国内市场和国际市场协调发展，注重科技进步和自主创新、提升核心竞争力，保持技术领先地位，保持高成功率找油及高回报率。</p>

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

<p>1、公司股东关于股份锁定情况的承诺</p> <p>本公司控股股东和实际控制人周锦明、股东张海涛和郑启芬均承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其持有的公司公开发行股票前已发行的股份。除上述锁定期外，依法及时向公司申报所持有公司股份及其变动情况；在任职期间每年转让的股份不超过其持有的公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份。</p> <p>本公司外资股东保柯伍德承诺：自公司股票上市之日起一年内，不转让或者委托他人管理其持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购其持有的公司公开发行股票前已发行的股份。</p> <p>公司股东的股份承诺事项在报告期内履行情况良好，上述股东均遵守了所做的承诺。</p> <p>2、同业竞争和关联交易承诺</p> <p>公司控股股东和实际控制人周锦明、持股 5% 以上的股东张海涛、郑启芬及公司其他董事、监事和高级管理人员均出具了《避免同业竞争的承诺》。</p> <p>公司控股股东和实际控制人周锦明出具了《规范关联方资金往来的承诺》，承诺不以公司代垫期间经费、代为承担成本或其他</p>
--

支出等方式占用公司资金；承诺不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于独自经营、合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益）与发行人进行对其财务状况和经营成果有重大影响的关联交易。
 报告期内持有公司 5% 以上股份的股东及董事、监事、高级管理人员未以任何形式参与与潜能恒信的主营业务构成竞争或可能构成竞争的业务或活动，且未与本公司发生关联交易。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		77,712.13		本季度投入募集资金总额		0.00				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		0.00				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		0.00				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		已累计投入募集资金总额		0.00				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
石油勘探地震数据处理中心项目	否	19,742.52	19,742.52	0.00	0.00	0.00%	2012年03月15日	0.00	不适用	否
石油勘探技术研发中心项目	否	4,872.56	4,872.56	0.00	0.00	0.00%	2012年03月15日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	24,615.08	24,615.08	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
归还银行贷款（如有）	-	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	24,615.08	24,615.08	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）										
项目可行性发生重大变化的情况说明										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	不适用									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 截止 2011 年 3 月 10 日募集资金到账前，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目，实际投资额 21,512,002.00 元，业经中瑞岳华会计师事务所出具的中瑞岳华专审字[2011]第 0924 号《以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》鉴证确认，公司 2011 年 3 月 30 日第一届董事会第十次会议审议通过《关于使用募集资金置换已预先投入募投项目的自筹资金的议案》，置换资金于 2011 年 4 月从募集资金专户转出。									
用闲置募集资金暂时	不适用									

补充流动资金情况	
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金（包括超募资金）均存放在公司募集资金专户。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

§ 5 附录

5.1 资产负债表

编制单位：潜能恒信能源技术股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	830,745,079.01	829,578,428.01	77,278,303.84	74,114,024.33
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	118,777,198.48	118,777,198.48	96,098,520.28	96,098,520.28
预付款项	1,100,000.00	1,100,000.00	500,000.00	500,000.00
应收保费				

应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	547,907.92	547,907.92	100,916.48	100,916.48
买入返售金融资产				
存货	411,974.00	411,974.00	400,694.00	400,694.00
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	951,582,159.41	950,415,508.41	174,378,434.60	171,214,155.09
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		3,345,400.00		3,345,400.00
投资性房地产				
固定资产	63,007,576.50	62,997,156.13	42,291,138.58	42,291,138.58
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	8,063,282.27	6,387,400.87	6,931,674.88	6,931,674.88
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,567,681.21	1,567,681.21	1,547,750.05	1,547,750.05
其他非流动资产				
非流动资产合计	72,638,539.98	74,297,638.21	50,770,563.51	54,115,963.51
资产总计	1,024,220,699.39	1,024,713,146.62	225,148,998.11	225,330,118.60
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	599,000.11	599,000.11	691,234.85	599,000.11
预收款项				
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	735,514.14	735,514.14	203,946.15	193,349.83

应交税费	8,418,395.38	8,418,395.38	7,767,277.30	7,747,011.84
应付利息				
应付股利				
其他应付款	2,539,809.72	2,225,012.24	3,733.68	
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	12,292,719.35	11,977,921.87	8,666,191.98	8,539,361.78
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	2,787,916.86	2,787,916.86	2,850,000.00	2,850,000.00
非流动负债合计	2,787,916.86	2,787,916.86	2,850,000.00	2,850,000.00
负债合计	15,080,636.21	14,765,838.73	11,516,191.98	11,389,361.78
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	80,000,000.00	80,000,000.00	60,000,000.00	60,000,000.00
资本公积	790,038,418.60	790,038,418.60	32,917,104.98	32,917,104.98
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	37,864,620.21	37,864,620.21	37,864,620.21	37,864,620.21
一般风险准备				
未分配利润	101,300,083.41	102,044,269.08	82,884,979.84	83,159,031.63
外币报表折算差额	-63,059.04		-33,898.90	
归属于母公司所有者权益合计	1,009,140,063.18	1,009,947,307.89	213,632,806.13	213,940,756.82
少数股东权益				
所有者权益合计	1,009,140,063.18	1,009,947,307.89	213,632,806.13	213,940,756.82
负债和所有者权益总计	1,024,220,699.39	1,024,713,146.62	225,148,998.11	225,330,118.60

5.2 利润表

编制单位：潜能恒信能源技术股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	31,369,976.73	31,369,976.73	23,193,861.59	23,193,861.59
其中：营业收入	31,369,976.73	31,369,976.73	23,193,861.59	23,193,861.59
利息收入				

已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	9,707,715.76	9,237,581.88	6,257,602.77	6,257,602.77
其中：营业成本	5,764,905.80	5,764,905.80	2,564,395.09	2,564,395.09
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,725,348.73	1,725,348.73	1,275,662.38	1,275,662.38
销售费用				
管理费用	2,448,089.27	1,981,248.00	2,032,329.45	2,032,329.45
财务费用	-363,502.43	-366,795.04	-18,199.18	-18,199.18
资产减值损失	132,874.39	132,874.39	403,415.03	403,415.03
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	21,662,260.97	22,132,394.85	16,936,258.82	16,936,258.82
加：营业外收入	62,083.14	62,083.14		
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	21,724,344.11	22,194,477.99	16,936,258.82	16,936,258.82
减：所得税费用	3,309,240.54	3,309,240.54	2,479,926.57	2,479,926.57
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	18,415,103.57	18,885,237.45	14,456,332.25	14,456,332.25
归属于母公司所有者的净利润	18,415,103.57	18,885,237.45	14,456,332.25	14,456,332.25
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.31	0.31	0.24	0.24
（二）稀释每股收益	0.23	0.24	0.24	0.24
七、其他综合收益	-29,160.14			
八、综合收益总额	18,385,943.43	18,885,237.45	14,456,332.25	14,456,332.25
归属于母公司所有者的综合收益总额	18,385,943.43	18,885,237.45	14,456,332.25	14,456,332.25

归属于少数股东的综合收益总额				
----------------	--	--	--	--

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

5.3 现金流量表

编制单位：潜能恒信能源技术股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	8,581,950.00	8,581,950.00	13,229,021.00	13,229,021.00
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	262,379.45	262,379.45	428,545.93	428,545.93
经营活动现金流入小计	8,844,329.45	8,844,329.45	13,657,566.93	13,657,566.93
购买商品、接受劳务支付的现金	334,759.67	334,759.67	573,102.42	573,102.42
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	3,543,544.30	3,373,003.93	961,875.77	961,875.77
支付的各项税费	5,736,441.30	5,677,701.25	5,634,365.57	5,634,365.57
支付其他与经营活动有关的现金	1,927,621.27	1,865,093.01	1,378,388.15	1,378,388.15

经营活动现金流出小计	11,542,366.54	11,250,557.86	8,547,731.91	8,547,731.91
经营活动产生的现金流量净额	-2,698,037.09	-2,406,228.41	5,109,835.02	5,109,835.02
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	23,198,648.44	21,511,800.30	10,091,679.55	10,091,679.55
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	23,198,648.44	21,511,800.30	10,091,679.55	10,091,679.55
投资活动产生的现金流量净额	-23,198,648.44	-21,511,800.30	-10,091,679.55	-10,091,679.55
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	777,121,313.62	777,121,313.62		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	2,205,012.24	2,205,012.24		
筹资活动现金流入小计	779,326,325.86	779,326,325.86		
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额	779,326,325.86	779,326,325.86		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	37,134.84	56,106.53	7,800.93	7,800.93
五、现金及现金等价物净增加额	753,466,775.17	755,464,403.68	-4,974,043.60	-4,974,043.60

加：期初现金及现金等价物余额	77,278,303.84	74,114,024.33	29,999,297.71	29,999,297.71
六、期末现金及现金等价物余额	830,745,079.01	829,578,428.01	25,025,254.11	25,025,254.11

5.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 6 其他报送数据

6.1 违规对外担保情况

适用 不适用